[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

[image: image2.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

MOÇÃO Nº 101/2014
De Congratulações à 98ª Subsecção da OAB/SP pela inauguração de sede própria no Município de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presença do Presidente da Seccional da Ordem dos Advogados do Brasil do Estado de São Paulo, Dr. Marcos da Costa, e de diversas autoridades dos Poderes Judiciário, Executivo e Legislativo, foi inaugurada, no último dia 13 de Maio, a sede própria da 98ª Subsecção da OAB/SP, no município de São Roque.

Localizado na Rua José Casali, nº 51, o prédio é dotado de instalações modernas para atenderem as necessidades dos advogados da região. Amplo plenário, Espaço CAASP, salas com acesso à internet e estacionamento compõem o novo prédio totalmente adequado às exigências legais de acessibilidade a pessoas com deficiência.
É antigo o desejo de se construir uma sede própria para a OAB local. No entanto, foi na gestão do então Presidente Estadual, Dr. Luiz Flávio Borges D’Urso, que o pontapé inicial foi dado nesse sentido. Naquela ocasião, o conterrâneo Dr. José Maria Dias Neto, membro daquela diretoria, encaminhou o pleito da advocacia são-roquense de aqui fosse construída uma sede própria para a categoria. O pedido foi acatado, e desde então, todos os membros das diretorias da OAB local que se sucederam tiveram fundamental participação na inauguração do prédio.
No entanto, é oportuno destacar o incessante trabalho do atual Presidente da instituição em nossa cidade, o Dr. Marco Paulo Dal Bello, trabalhador incansável que não mediu esforços para que finalmente fosse concretizado o anseio dos advogados da 98ª Subsecção. Foi sob sua coordenação que se intensificaram os trabalhos de edificação do prédio.

É sem dúvida uma passagem indelével que ficará para sempre registrada nos anais da advocacia são-roquense.

Ante o exposto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO e ADENILSON CORREIA, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção de Congratulações à 98ª Subsecção da OAB/SP pela inauguração de sede própria no Município de São Roque.
Que da presente seja dada ciência à
Diretoria da 98ª Subsecção da OAB/SP, nas pessoas do Presidente, Dr. Marco Paulo Dal Bello, da Vice-Presidente, Dra. Adriana Guzzon,  da Secretária Geral, Dra. Andréa Lúcia Tota Rodrigues, do Secretário Adjunto, Dr. Aniano Martins Júnior, e do Tesoureiro Dr. Antonio Santo Pocciotti Júnior, bem como do Presidente da Seccional da OAB/SP, Dr. Marcos da Costa.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 19 de maio de 2014.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
GUTO ISSA
 Vereador

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

 Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 19/05/2014 - 22:05:02 03268/2014
/LES